2014 स ेवर्ष 2025 (सितबर तक) 

तक 12 वर्षों में 45,44,82,662 
(पैंतालीस करोड़ चौवालीस लाख 

बयासी हजार छ: सौ 
बासठ) भारतीय और 
विदेशी काशी पर्यटकों 
ने काशी का भ्रमण 
किया है। 

पर्यटन विभाग के 
अनुसार, 2014 के 
मुकाबले 2025 में 
भारतीय और विदेशी 
पर्यटकों की संख्या में 

लगभग 14,64,26,158 ( चौदह 
करोड़ चौंसठ लाख छब्बीस हजार 
एक सौ अट्ठावन ) से अधिक की 
वृद्धि दर्ज की गई है, जो अपने 
आप में एक ऐतिहासिक उपलब्धि 
है। 2014 से 2025 तक 12 वर्षो 
में भारतीय पर्यटकों की संख्या 
45,16,09,026 और विदेशी 
पर्यटकों की सखं्या 28,73,636 ह।ै

ग्रामीण महिलाएं बनेंगी बिजनेस वूमन
राज्य ब्यूरो, लखनऊ 

अमृत विचार: